
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Дань па мятн Его Высочества Абдаллаха ас-Салем 
ас-Сабах а , эмнр а государства Кувейт, и Ее Вели­
чества Ел изаветы , вдов ствующей J( Оролевы Бель-

Стр. 

гии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245 
Лункт 76 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1965 11 1966 финансовые годы 

(продолжение) 
Бюджетная смета н а 1966 финансовый год (про­
должение) 
Проект резолюц1111 , представленный Францией 
(продолжение) . . . . . . . . . . . . . 245 

Председатель: r-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ДАНЬ ПАМЯТИ ЕГО ВЫСОЧЕСТВА АБДАЛ­
ЛАХА АС-САЛЕМ АС-САБАХА, ЭМИРА ГО· 
СУДАРСТВ~А К,УВЕйТ, И ЕЕ ВЕЛИЧЕСТВА 
ЕЛИ.ЗАВЕТЫ, ВДОВСТIВУ,ЮЩЕй КОРОЛЕ­
ВЫ БЕЛЬГИИ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ от имени членов ~Комитета 
;выражает сочувствие представителю Ку,вейта :по 
случаю кюнчи,ны Его Высочества Аlбдаллаха ас­
Салем ас-Сабаха ,и 'Пред:ста,вителю БелЬ1rи,и rпо 
поводу кончины Ее Высочества вдовствующей 
королевы Елизаветы. 

2. Г-:н ·ВИНЧИ (Италия), г-н БЕН АИССА (Ту­
нис), г-н КАБРБРА МУНЬОС-ЛЕДО (Ммсика), 
г-1н ,АГ,ОРСОР (Гана) , г-н ОМРАН (Оирия) и г-н 
СЕИДУ (Франция) от :имени своих стран .выра­
жают -сочувствие в связи с rюстигши:-.1 rКу,вейт и 
Бельгию гарем. 

3. Г-н ТЮРИН (Б ельгия) от •и~м ени .делегации 
Бель11ии -бла•rодарит Председа'!'еля и :членов Ко­
митета. 

4. Г-н ЭЛЬ-РИФАИ (Кувейт) благода,р,ит Пред­
седателя за выражение сочувствия делегации 

Кув·ейта ,по ,поводу кончины э,шра Кувейта и бла­
годарит таrкже тех 1пр,едста,в-ителей, которые ,вы­
разили :сочувствие в связи с тяжелой утратой, 
пос11игшей его страну. 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

. Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые го­
ды (продолжение) ( А/5799 и Corr.1; А/5805, 
А/5807 и Corr.1; А/5940 и Corr.1; А/5969, А/ 
5995, А/5996, А/6005; А/6007 и Corr.1; А/6050; 
А/С.5/1009 и Corr.1; А/С.5/1011, 1014, 1025 и 
Corr.1; А/С.5/1027, 1035-1038, 1040; A/C.5/L. 
833, L.836, L.843) 

245 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1101-е 
ЗАСЕААНIЕ 

Понедельник, 29 ноября 1965 года, 

15 час. 25 мин . 

ffью-Йор1' 

Бюджетная смета на 1966 финансовый год 
(продолжение) (А/5799 и Corr.1; А/5805, А/ 
5807 и Corr.1; А/5940 и Corr.1; А/5996, А/6005, 
А/6007 и Corr.1; А/6050; А/С.5/1009 и Corr.1; 
А/С.5/1025 и Corr.1; А/С.5/1027, 1035-1038, 
1040; A/C.5/L.833, L.836, L.843) 

Проект резолюции, представленный Францией 
(продолжение) ( А/С.5/ L.843) 

5. Г-н ВИНЧИ (Италия поздравляет делегацию 
Франции по поводу запуска первого французско­
го спутника земли. 

6. Он напоминает, что Италия всегда твердо ве­
рила в Организацию Объединенных Наций и 
оказывала ей поддержку в ее разносторонней 
деятельности. В частности , Италия принадлежит 
к тем странам, которые без всяких колебаний 
оказывают активную поддержку Организации 
Объединенных Наций в проведении операции по 
поддержанию мира, предоставляя ей персонал 
и материальные ресурсы. Она также внесла свой 
вклад в экономические и социальные программы 

Организации Объединенных Наций и рада отме­
тить, что деятельность в этой области становится 
все более важной и поглощает значительную 
часть ресурсов Организации Объединенных На­
ций . 

7. Делегация Италии горячо п.оддерживает 
француз-ский лроект резолюци,и (A/C.5/L.843), 
кот-орый ·может оказаться весьма полезныrм, ес.11и 
пол,ностью будут и,ополЬ!з·ованы конструктивные 

идеи, :на которых -он основан . После 20 лет ра­
боты и расширения деятельнюс11и ·Во всех обла­
стях желательно заяедл.ить те:-.шы ,и rпосмотр·еть, 

·к ак •и,с,пользовались ,ресурсы Организации Объ­
единенных Наций, а также изыскать ,пути, веду­
щие к дос11ижен.ию ,еще больших ,результатов, в 

частности посредством обеспечения лучшей ко­
ординации .в работе всех спец,иализированных 

у,чре,ждений. 

8. Делегация Итал и.и , ннкогда не ,сч,итавшая, что 

француз С1кое предложен1ие .выражает какое-либо 
недоверие Секретариату, юола1га ет, что в ·проекте 
.резолюции достат,ачно хорошо подчеркивае-гся 

необходююсть те,сното сотрудничества с Кон­
,сультат.и1вны,1 ко:-.шт-ето:-.1 ло .ад:-.1,инист,рат,и.в1ныч 

и бюдж,етны:-.1 в.опроса:-.1, что ясно .вытекает из 

~пункта 3 а постановляющей части. Точное описа­
ние финансового положения Орrа,низации Объ­
единенных Наций даст государст,ва~:\1-:членаы 11 

Ген еральной А,сса;-,1блее ,возмюжность пла1Н,ир,о ­
вать 1и ,со r.1а•совывать на более рациона,1ыно й oc-

A/C.5/SR.I 101 



246 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия Пятый комитет 

•нове будущую деяте.r1ьность .всех органов Орга­
юващ\111 Объеди.ненных На,ций. Столь же важ­
НЫ'.1 я•в,ляется сопоста,вление и стандарт,и~зац,ия 

Еа:личных ~юджетов, поскольку это .позволит :из­
оежать дуоли.рован,ия в ,работе .и устано.вить 
ра,зу:-.1.ные те.'.fпы -роста, ,со1и1естн:v1ые -с 1различны­

л1 1н •С,Р€.,J.Несрочньпн1 и дюлгос,роч·ным1~ 1програ"'1,:'l1а­

:.н1, то есть наилучшю,1 ·образщ1 использо.вать 

ресурсы, имеющиеся в распоряжении Ор•ганиза­
ции Объединенных Нац·ий, и посвятить более 
зн~ч1и-ге.1ь,ную часть эт:их ,ресурсов 1поискю1 ,реше­

нии эконо:-.ш·ческих и ,социальных проблем •разви ­
вающихся ст,ран, что является ,одной из 1пер•вей­
ших задач Организации . 

9. Без со,:-.шения, .результаты, достиnнутые ,р аз­
лич•ны,м,и спе.циализированны·ч,н уч,режд,ениямп, 

б~1.1и ·бы более значительныю1 11 при1несли бы 
большую пользу, если бы деятельность этих уч­
ре:ждений была огра,н,ичена круга,, деятельности, 

олределенльп1 Секрета,риато,1 11 Генеральной Ас­
са1мблеей в соот:ветст,в1ш со статьюш 58 и 60 Ус­
тава Орган,и,зацни Объедн,нен·ных Наций. Пред­
ставляется, что ,большинство делегаций . ·выступа­
ет за та,кое лла.нирован,ие и координацию, и 

делегац.ия Ита.1J11ш, со с.воей стороны, готова rюд­
держать любую попытку, напра,в-ленную на то, 

чтобы определить, •ка1к наилучшим ,об.раз-ом усо­
в-ершенствювать фина•нсовый аппа1рат Ор.ганиза­
щш Объединенных Наций. В этой ;связи г-н Ви,н­
чи напо:.111шает о заяв,1ении, ,с;1,е,1анно,1 главой 
делегации Ита.rши в Генеральной Ассамблее 
27 се:нтЯ'бря 1965 года в ходе общих прений 
( 1338-е плена•р ,ное засе.·щнне). 

10. По ,мнею1ю .г-на Вннчи, чтобы доб.ить,ся на,и­
большей эффекти.вности и •операт,и.вност,и в рабо­
те Спеuиа,1ьног,о ко:vштета, было бы желателыно 
оr,ра.н.иrч•и:ь число его чле!юв, ка,к это 1пр·едл,ажено 

Франциеи ·в пунк-ге 1 1поста,нов.1яющей ча,сп1 
проекта резолюции. Важ,но, чтобы члены ·коми­
тета представ,1я ,ти все ,rсографи·ческне районы 11 

чтобы ою1 бьши ·выс·ок,оквалифиuированнымн 
,спеш1ал11стами , обладающими глубокими знания­
\!•и в бюдже'Гных и фина,нсовых ·вопросах; .в этю1м 

случае, возможно, отпадет необходимость назна­
чать экспертов, о 1кот.орых rоворит,ся в 'ПУ,НiКТе . 5 
постановляющей част-и. У ·г-на В1шчи ,соJдалось 
вп ечатле,н,ие, что •представ,итель Ирана полагает 
( 1098-е заседание), что эк,с,перты, ,кощрым ,будет 
поручено расо1от.реть финанс,овые :v1 ·етоды и сче­
та Орrаяизации Объединен,ных Наций, едва л·и 
будут в со-стоянии .представить реко\1ендации, 

ка,сающиеся лучше.го использования ср,едст.в, на­

ходящихся в распоряжении Организаци,и . Однако 
следует подчеркнуть, что и:v1·енно таки:-.1 о,бразоУJ, 
как пра.вило, действуют :все пра.вительства и 
парла:v1 ·енты, хотя в конечноУJ ит-оге решение, 
е.сте,ствен·н.о, остается за -нюы1. Это будет верно 
11 в нынешнем ,случае, 1пос1ю.пьку ~именно Гене­
ральная Ассю1блея прю1ет ,окончательное ,реше­

ние. 

11. Что ,касает.ся пер.вой задач·и, стоящей перед 
-опец,иальным комитето:v1, то .делегация Италии 
считает, что было бы весьма ,полезно ,как можно 

сюорее получить данные относительно •ра-сходов 

на •операuи,1: по поддержанию ::v1 1ира. В.виду слож­
НОС'ГИ второи зада·чи, ,стоящей .перед спеuи.алЬ'НЫ-М 
K0Jtитeтo:vi, и необход,имости ~получить ка,к мож­
но скорее резу,пыаты ,нс-следования , .кота.рое 

должно быть пр-оведено юх,1·итето,1, г-н Винч,и за­
дает,ся вопросо:-.1, не ц.елесооб.ра,з •нее ли :поручить 
подгото,вку ,полного отчета о финансовом .поло­
жении Орга,низации Объединенных Наций и спе­
uиал,из.ированных учреждений .техНJическИ\'1 служ­
ба\1 Секрета1риата. Хотя делегация Италии ,со­
гла·сна ,с :пред.ста,в;ит,елем Франции ( 1083-е засе­
дание) в тo:vi, что на Консулыати.в:ном комитете 
и так уже .11еж,ит ,слишко:v1 :-.1 ·но110 обязанностей 
чтобы ,он, ,кроме :в.сего прочего, м,ог ,выполнит~ 
задачу, о ~отарой гово.рится ·в пункте З лоста­
новляющеи част.и, она ,в,ое-т.аки :по.па.гает Ч'ГО до­

куыент, ,с,оде-ржащий ·вс.е ·нео'бходю1ые dа,нные о 
бюджетнсщ и .финан.оовом положении Орга~низа­
ци,и, -мог бы ·быть ,подготовлен Секретариатом в 
сотрудн~ичестве с К,он,сулыативны,1 юом,итетом 
и ,различными .специализ и,ро.ва,нньн-ш учр,ежде­

ю1юш. В это:v1 ,случае специальный комитет по­
лучит нео;бходю1ые данные в начале ;будущего 
года ;и ,оюжет ·без •про:v~едления ~начать {',ВОЮ ра­

боту . Естественно, у него будет :возможнасть в 
любой ::,,.ю:v1ент зап,рооить дополнительную инфор­
.:-,1ацию у Секретариата .и ·специалкзиро.ванных 
у;ч •реждений . Представитель Нидерландов (1097-е 
з аседание) прнлисыв.ал от,сутст.вие каорди.нац:и,и 

,:,,.1ежду уч.реждеюш:v~,и и быстрый рост их ,бюдже­
тов их излишней автоно,шос-ги, однако ивучение, 
которое будет предприня·то спеuиальным ком;ит-е­
том, дол,жн•о рассеять любые ,со:v~,нения относи­
тель:но действите.1ь·ной целесообразности у.вели­
чен11я расходов ,различных ,орта•ни з аций. Пока 
же, ,впредь до рас-оютрения Генеральной Ас­
сам,блеей на двадцать п•ервой ,сессии доклада 
слециаль,ного ,ко:v~,итета и до принятия ею соот­

ветствующих мер, было бы же,1ательно, чтобы 
специал1из.ираванные учреждения со•блюдал1и уме­
ренно-сть в ра,сходах. Это явилось •бы ,06,надеж,и­
вающи.;.1 лрояв.пени-O1 духа ·сотру.J.ничества о ,их 

стороны. 

12. Как извес-гно членам ~комитета, Спец,иальный 
политический :ко\штет уже начал расомотрение 

лункта 101 повес11ки дня, касающегося всех ас­

пектов СJ1П.ераu:ий по ,под..'J.ержанию ,11Ира. Это рас­
смотрение будет, в частности, включать изучение 

доклада Специального комитета по операциям по 

.поддержан-Ию мира, ,образоша,нного в силу резо­
люции ~006 (XIX) Генеральной Ассам,блеи, за­
дачей которого является проведение «всеобъемлю­
щего расоютреиия всеrо,вопроса об операuиях по 
по.ддер,жанию м:ира во всех их ас1пектах, ,включая 

пути преодоления нынешних финансовых затруд­
нений Организации ». Делсrация Италии шртш­
!\1ала ак1111·вное участие в работе Специального 
комитета по операциям по поддержанию мира и 
надеется, что этот КоJ1итет возобновит свою ра­
боту как можно сюорее; в этой -связи о:на счита­
ет. что .проект рез•олюции, прмста,вленный Фр.а'Н­
цией, никоим образом не изменит и не ограничит 
полн-о:vючий Слециаль,но,rо комитета. 



1101-е заседанн~ - 29 нояб;НI 1965 года 247 

13. Де.пегацня Ита.пии готова изуч:ить .пю,бые :по­
правки, которые ,юr.1и бы у.со.вершенстJВовать 
пред.поженный тек,ст. Од,нако ,следует ,подчерк­
нуть, ,что, •не ожидая результатов изучения ,и ре­

орrаннзацш1, проведение ко11орых предла,гается в 

проекте .р езол юции, ,все государства-члены, кото­

рые до ,с.их пор ,не в,несли ,J,обров,ольных взносов 
с це.пью решен,ия фина,н·совоrtо криз·иса Орган.и­
зац,ии Объеднн·енных Нац:ий, должны ·с,J,елать это. 
Г-·н Винчн налошшает .в этой ,с.вязи, что 12 о~<­
тя~бря 1965 года ,шни,стр ,и:ностранных ,де.п Авст­
р.и-и заявил ,в ГС'неральяой Аосам·блее ( 1358-е 
пле,нар,ное з а ,с едание), чт,о ,ра,сходы ,на все опера­
ц,~ш Организаци,и Объединенных Наций ,по под­
держанию 1:,..шра за ;пос.ТJедн.ие 20 лет ;пр•и:,.1ерно 
ра1вны ,расходам на ,оди·н-единетвен:ный день сра­
жений ,во вре:-.1я второй :,..1ировой войны. Та,Кl()е 
срав~Нение дает ,возмож,ность у.видеть проблему, 
значение кото р ,ой, ·воз,:-.южно, ,было :п.реу.вел,ичено, 
в ,ее действительной пер,спекти:ве .и должно побу­
д~ить те С1'раны, кот,ОJрые 1вое еще .колеблют,ся, 
вне:ст.и до·бров.о.1ь:ный вз·нос с целью восстано.в.1е­
н.ия фи•нанс·овоrо ра,вновесия Ор~rа·низаци.и. Бели 
это ,будет ,сделано, .восстановится .о,бстано.вка спо­
х,ойствия, которая облегч.ит лроведеi-lие •в духе 
дружест,в,енно.го 1сот,р,уд,ничества пол,ноrо пере­

смотра, реорга·низа,ци1и ,и •ращюнализации всех 

ад.министра~ивных и бюджетных методов Орrа­
низац,ии Объединенных Наций. 

14. Г-н РЕЗА-УР-РАХМАН (Лакиста,н) говорит, 
что прения, 1ПJр,оисходящи,е ,в Комит,ете, ясн,о ,сви ­
дете.пьст.вуют о сте;пени оз.абоченн,ост.и, кото,рую 
иапытывают .все rосуJ.арст•ва-чле,ны в •связи с фи­
,нансовьнш проб.1е:,..1юн1 Орган,изации. Все пред­
ста,вители выражали беспок,ой.ство по ·поводу ро­

•ста юол,ичеств·а конференu"ий ,и документов, от­
сутст.в,ия к,оординации • :-.1 ежду 1ра1зличным.и ко\ш­

тетам,и Генер.а .1ь1-1ой Ас·самблеи .и вызывающего 
тревогу роtста .расход1ов по лер,ооналу. Фра:нцуз­
<жий пtр •ое,кт резолюции я.вляе11ся позит:ив,ным 
,пре,J,ложен1и,е,:,..1, направленным ·на .то, чтобы ис­
,править сложившееся ,положение. Как заявил 
,предста.витель Франщии ( 1097-е ,заседание), п,ро­
ект .рез,олюц,и,и •Не я.вляется ,следств-и•ем ка,коrо­

либо недо,вер.ия к ,Ге:неральяому Секретарю. 
Кстати, Генеральный Секретарь заявил, чrо он 

,рад во1спользо•вать,ся возможностью о6суд~ить со 

специальным ком,ит,е11ом проблемы Орта:низации 
Объед,ине,нных На,ц,ий. Со своей ещроны, делега­
ция Пакистана выражает .полное довер:ие Гене­
ральному Сек,ретарю .и Секретариату и полага,ет, 
что проект резолюции предостав~ит Секретариату 
неплохую ,в.оо·мюж,но·сть высказать ,свое 1м,нение ,п,о 

некоторым решения.м, ,принятым государствами­

члена, :\1,11, ,которые :п1р.ив,ел,и 1к ,возникнове:нию ны­

нешних п,роблем. 

15. Делегация Па,к;исrа•на Х·О'Гела ,бы ,сделать т.ри 
замечашия .по проекту ,резолюции . В-о-первых, 
важно, что,бы .все те, 1к110 ,ра ,с,сматри-вает это 
предл,ожение, не терял.и из виду целей Органи­
зации Объединенных Наций, •Средств, имеющих­
ся для .их достижения, ,и ,мероприятий, осуществ­
ляемых ради этого. Все цели Ор,ганизаци.и имеют 
одинаl{l(),ВО важ·ное зна·чение. Одной .из них явля-

ет,ся поддержание ,1 .юра. ,В •СВЯЗIИ ·с этш1 в пред­

.1 оженных п о.1номочиях •Слец.нального ко,,.штета 

предус:\1отрен о рас,01отре,ние ,вопроса о расходах 

на о:пер а ции по поддержанию :,..шр а . П оэт,о:,..fу де­

лег.ац•ия Па.к.и ста,на •Н •е ду:,..1ает, что н с,обход.ичо 
J,елать о•с·обь~й упор на тот аспект ,ра,боты коJш­
т,ета, которыи ·связан •С ло.:цержание,1 :,..1,ира. 

16. Во-вторых, она 1считает, что в проекте рез о­
люции ~недостаточно по.:~:черкиваются :нужды раз­

•ви11ия ое.:щых стран. Безу,с.'!овно, бу.J. ет парадох­
саль·но, ес_лн в ,л,ериод, 1югJ,а завершается первая 

.пол,ов.11;на Десятилет.ия .раз.виl'ия Ор,ганивацю1 
ОбъеJ,и,ненн ых Нац.ий, ,работа ,специального юо­
:.1и-тета Орга,н,изации приведет к ,сокращению 
расходов на раз.в,итие, а не •К у~странен·ию раз,ба­

зариван.ия ·средств в ,связи с ду,блирова,нием •в 

работе и излишнИlм ,шогос.10.ви,е:,..1 . Поэто·му, чт,о­
бы .рассеять опасения развивающих,ся ,ст.р.ан, 
,следовалю ,бы по-но•во.му отредактировать фран­
цузское предложение. С.'!едовал,о ·бы также я·оно 
указать в тек.сте, что у,си.тия спец.иального .коми­

тета будут .направлены не ~столько на оокраще­
ю1е ·бюджета, слюлько •на ,вы-сво6ожtден.ие всех 
возможны:k средств для ока,зания по\1ощи рав.в,и­
,вающю1ся ,ст.раню-1. 

17. В-11р€тьих, ,подгютов.ка отчета о ,ф11,нансах О.р­
rаН1изации Я'Вляется обычной задачей в области 
отчетности, осуществле,н,ие котор,ой т,ребует по­

\1ощи Секрета'Риата. Более того, д·е.1е~гацня Па­
кистана ,считает, что П•одг,отов ка такого р·ща 

сводных •Счетов с полньш основание:..~ :\1ожет 

быть :поручена СеК1р•етариату , 1что даст ,спец·иаль­
;1-юму комитету больше ,вре:\1енн для ·провеJ,ения 
обслед,оваН1ия, предложеннаrо в пункте З поста­
новляющей ча·стн. Чт,о ха,сает,ся ,состава ком.ите­
та .и, в частН1ости, пр е1дл,ожения Сое:щ'Нен,ных 
Штатов А:,..1ерики ( 1098-е заседание) ,о то;м, что 
ко:,..1ите'т должен :состоять ,из ст.ран, предст.а:в,1ен­
ных в ,Кюнсультатив:ном КО;\IИТете ,по адм;и•нист­
рат~ив,ньш .и ·бюджет,ны:,..1 но,просам по ,сост,оянию 
на 1 янва,ря 1966 гсца, то ,е,сть все осно.ва,н,ия по­
лагать, что комитет, составленный на основе 
п,редлюжения 1делегации Соеди·ненных .Штатов , н•е 
сможет ,осущест,вить .предл.а.гае\юе изучение, ;п,ро­

яви·в ·при э110;-.1 неза.висю1ый и новый подход, .к 
чему в,се ,с-тре.мятся. Кстати, .может ,случ1ип,ся ,и 
та.к, что специальный 1комит.е-т продубли1рует ра­
боту Консулыативаюго .к,о.митета. Кроме т,оrо, 
делегация Пакистаяа •считает, что лишь отдель­
,ный комитет ,см.ожет провести ,изуч·ение ,с ·необ­
хмимюй •быстротой. В то же ,вре:\1я спец,иальный 
комитет должен ра•бо-тать в тесн,0,1 контакте с 
Консу.1ыат.ивньв1 ко~:-.штетом, Рев.изионн.ой ко­
М;ИС•сией и Генерал1,~ным Сек,ретаре:,..~. ~Ко.ми-тет 
должен ,быть ле ,орган,О:\'1 ,ра ·осл.едования, а гру,п ­

пой экс;пер11ов, образова,нной ,с единств~нной 
це.1ью по:..ючь Генер.альНО;\IУ Се1<1ретарю .и Гене­
ральной Ассамблее решить финан,совые про1бле­
·мы Ортанизации. 

1·8. На•к,онец, делегация Па,к.истана считает :что 
u ' 

специальныи ком,итет не .должен лопадать ·под 

влияние политических соо,бражений. В его ,ра'С­
поряжение •следует предоставить в,сех имеющих-



248 Генеральная Ассамблея. - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

ся эк,сперт-ов и специал.истов и .выделить для ра­

боты достаточное время. Важно обеспечить так­
же, ·чт,обы госуда.р'ства-чл-ены не !расхQд;ились во 
м,нениях п,а в,опросу о 1важ,носl'и и ,ма,сштабе .ра­

боты, порученной комит€ту. Ввиду 1<1райней важ­
ности вопроса необходи:мо, ·чтобы проект ре,золю­
ции ,обрел такую форму, 1юто.рая была -бы при­
е~мемой дJ1я в-сех II рассеяла ,о;пасения и -оrов,ор­
кн, выраженные ·:-.шюгим:и деле.гациям·и. 

19. Г-н БЕН АИССА (Ту,нис) напоминает членам 
комитета, что .в ходе общих прений ( \076-е засе­
дание) делегация Туниса проявляет интерес к 
францунскому -предложению и что Тунис в,с,егда 
полагался на Организац!Ию и 1постоянн,а подд~р­
живал ее во всей деятельности, -в ,частности в 
операциях по поддержанию ·м ира. Он содейство­
.вал поддержанию право;порядJка в ·Конr,о ,И под­
пнсал:ся на обли,гац:ии, выпущенные для :покры­
тия ра,сх,одов на ОНУК, ,на ,сумму .в 480 тысяч 
долларов . Недавно Тунис -внес .добровольный 
взнос, с тем Ч1\обы ;п,омочь Организацн,и выйти 
.и.з нынешнеrо финанс-ового за11руо'Х:нения . Он 
полностью поддерживает деятель,ность Органи­
зации, в особенности в <Убла,сти подде.ржания ми­
ра II помощи р-азвивающим,ся страна·м, и испы­

тывает ,пол ное доверие .к Генеральному Секре­
тарю . 

20. Однако со времени о,с,нова,ния Ор,ганизации 
Объединенных Наций прошло уже 20 лет. Вд~вое 
вырос состав ее членов, значиl'ельн-о ,ра:сшири­

лась се деяте:1ьность, в ,результате чего в наст10-

ящс€ ·В<ремя вся ее с-г.руктура приобрела некот.о­
рую хрупкость. Поэтому в соответствии с предло­
жением, содержащимся во французском проекте 
резо:1юцни, будет полезно обследовать дея­
тельность Организации ,с целью дост:ижения луч­
шей коорди·нации и •рационализации, ,в часl'ностн 

лосред,ст.в,0:-.,1 обнаружения .с.т~учаев дубли,рова·ния 

в работе. 

21. Делегация Туниса с удовлетворением принял::~ 
к сведению разъяснения, данные представителем 

Франции (1083-е заседание), который ·сказал, 
что без глубокого изучения не будет произведено 
никаких сокращений в расходах. Однако она хо­
тела бы, чтобы в пункте ЗЬ проекта резолюции 
содержалось упо:-.ншание о первоочередном ха­

рактере проблем развивающихся стран. 

22. Делегация Туниса считает, что члены специ­
ального комитета не должны набираться из чис­
. 1а членов Консулыативнаг,о ком-итета, посколь­
ку состав по,следн-его ,не обязательно комплекту­
ет,ся ,на аснове принципа -спра·ведливоrо rеог,ра­

фнчеокого .расП!ределен,ия. Члены ,специаль·ного 
кошпета до.т~жны представлять все тендеш..1.,ии ,во 

:\l·неннях II должны быть спос◊бны представить 
ре1коменд.аци.и, ·имеющие политические ,паследст­
вня в частнос11н в отношении поря~ка очередно-

' о,., сп1 в деятельности Ор-ганизацнн оъедннен,ных 
Наuий . Тунис с у,1овлетв,орением прнн.имает к 

све,:~.ению заве•рение, ,данное представителем Ге­
нерального Секретаря ( 1097-е заседа,нне), о том, 
что Генеральный Секретарь будет со11рудничать 

со спеuиальным комнтето:-.,1. 

23. Г-н Бе.н Аис,са испытывает нек•Оl'орое опа,се­
ни•е в -связи с возможным.и ·пол·итическ:ими по­

-следствиями пер,вого пункта :преамбулы и пунк­

та 2а постановляющей части, ·которые могуr 
·создать :некоторые тру1дности. Он ~отел 1бы, од1на­
ко, подчеркнуть, что Тунис приветствует фран­
цуз,окое предложение и готов ,поддержать ,его. 

24. Г-,н КУЯТЕ (Гвинея) выражает удо.влетво­
рен:ие по поводу того, что Организац·ия воз,обно-

1вила ,с.вою но,рмальную деятель.нос:ть, :и по поводу 

того конструктивного духа, в котором до сих пор 

,проходит работа Комитета. В течение последних 
~двух лет, н в осабенности в \,964 году, Ор.гани1за­
ция Объединенных Наций пережила край·не 
серьезный криз:и-с, угрожавший •самому ее ,суще­
ств,ованию. В.с-е;,,1 хорошо извес11ны пр,ичины этого 
кризиса. Никто не отрицает, •что в основе ·нынеш­
них затруднений леж,ат некоторые фаКТО\РЫ, ко­
торые ,не -были предуомотрены .в свое время со­
ставителюш У.става. Ряд делегац.ий выраз~ил 
rлу,бокую ,оза,боченность в -связи с тревожным 
административны:-.1 ,и финан,оовым положением 
Ортаниза.ци.и Объе~диненных Наций, котор-ое .вы­
нудил.о Генерального Секрета,ря проводить бюд­
жетную политику, нап,равленную ,на ,стабилиза­
цию фи·на:нсов Орга,низац,ии. 

25. В этой связи следует отметить, что более 11рех 
чет.вертей членов Ортан·изации одобрил:и эту по­
литику и выразили готовность ока,зать ей полную 
лод.церж1ку. Делеrац,ия Гвинеи хорошо ооз·нает, 
что Генеральный Секретарь и в·опоi'lюrательные 
органы Организации Объединенных Наций дей­
·ствовал-и лишь в ра·м,ках тех ,р-екоме.ндаций, ко­
торые были им даны. Было п·ризнано, чт,о финан­
совый кр.изис .никоим · образом не ,связан ·С бюд­
жетным и а~д.v1,ин:ис11ративным ру,ково.дст,вом, в 

связи с чем все государства-члены вновь ·вырази­

л:и свое доверие и ,поддержку Секре11ариату. 

26. Что касает-ся француз,ского проекта резолю­
uии, то делегация Гвинеи хотела ·бы прежде .все­
го заявить, что она полностью ПQдд;~ржи.вает 

зю1ечання, высказанные .представнтеле~1 Г·реции 
на 1099-.м заседа;нии. Во всех своих заявлениях 
делегация Гвинеи ·всегда на,стаивала .на том, ч110-

бы бюдже11ная политика ,была полностью отде.т~е­
на от финано01вого 1<риЗ1иса, в ча•стности, ,потому. 

что 1К.ризис я.вляется веет лишь резуль11атом оп­

рмеле:нных обстоятельств и явление:-.~ временно­

го лоряд•ка . Проект ;резолюции должен с-ох,ранить 

,свой чисто технический характер . 

27. Не0~бходю10 обеспеч.ить. чтобы в фина;НСО­
во.м и админи-стратив.ном плане специальный 
1ю~:,1итет не -стал лрепятст-вием к осуществлению 
расходов, •входящих в компетенцию Генераль·но­
го Секретаря. 

28. Делегация Гвинеи считает, ·что .в ,настоящее 
время более важно найти пути устра~ения т,руtд­
ностей, стоящих .перед Орга,низации, неж-ели 

,выдвигать предложения, которые ;:,.1огут привести 
к возникновению дополнителыюго финан,сового 

• бремени. По ее м,нению, специальный коми11ет 
пре.дсташляет собой лишь полиl'ическое образова-



1101-е заседание - 29 ноября 1965 rода 249 

ние. В связи с пун1ктом 3 а постано.вляющей ча­
сти пр,оекта ,резолюции, -в 11ют-ор,ом гов,орится, 

Ч'ГО J<О:\Ш'ГеТ будет выполлять ·СВОЮ за~дачу с IТЮ­
МОЩЬЮ К·онсультативного -комитета по адмIин1и­
стративны1м и бюджетным вопро·сам и в конта:кте 
с ГенераJiь.ным Свкр,ета1рем и ру.ков,одителями 
специализирован·ных учрежден,ий, ;ВОЗ!Н!Икает з-а­
конный вопрос, какова цель ,создания таIкоrо 
ком.итета, если т-е же са:\!ые рекоменLП.ации -могут 

быть сделаны Кон,суJIЬ1'ат-ивному ;кО1м -итету, Ге­
неральн,ому Секретарю и ру.ков,одителя:\1 {)Пецна­
лизированных уч,реждений. При голосовании де­
легация .Лвине:и бу~д-ет ИСХО:ДIИТЬ из TO'JIЬKO что вы­
сказанных ею ·соаб.ра~ж:ен,ий. 

29. Г-н КАБРЕРА МУНЬОС-ЛЕДО (Мек-сика) 
011мечает, чт,о многие д:елегации ,блаrоже.'lатель-но 
О1'Не-сл,ись к .высказа,тюму Мек·сикой оообtраж€­
нию ( ·1079-е засед,а:Ние) о ·юм, ·что ,сл-едует при­
нять -меры для предо1'в.ращения а'В1'ома11и·чеслюго 

и .непрерывного ,роста ра-сх,QДав Ортан,нзации. 
Несмот.ря на ,оговор.кн, высказанные ,не.которыми 
дел,ега.ция,ми, л,р,оект резолюции Ф,ранц,и,и р·азра­
ботан в,есьма ,подJр-обно .и предста,вляет большую 
ценность. Однако следует ,приз:Нать, что финан·со­
вый кр,и1зис Ор,rа·низаци,и - э1ю од:новременно ,и 
полит.ическая, и фи.н-ансов;ая проблема и что, в ·ю 
время каIк фи.на,н,совые •в,опросы вх.QДЯТ в иIсклю­
ч,итель,ную ,компетенц,ию Пятого ком.итет-а, вопро­
сы ,полити·ч·еские .входят в ведеаше других о.рга­

нов, таких каIк Специальный политический коми­
тет ,и Опециальный .комитет ,по опера.ц,иям :п,о 
-поддержа,нию мира, причем посл-еднему, меж~ду 

прочим, п-о.ручено изучить м-е11оды, ;к-0110рые дадут 

всем государствам-членам возможность выпол­

,нить -с.вон обязанности. Делегация Меюсик-и убе­
ж1дена в том, Ч'ГО бо-льшинс'Гво государств-членов, 
к,аторые до сих ,пор не выпол,нил,и ,своих обязан­
ностей, сделают все · в.оз•мож-ное для их .вы,пол11-1е­
н.ия ,и что други-е ст,раны внесут добровольные 
взносы, не .поднимая вопроса ·о п.ринци:ттах .мак­

•сима.1ьной -ста.в~к,и ,взноса или · потолка, по~длежа­
щ-его mрим·енению в за,в-иси:-.юст:и от .их дохода ,на 

душу •населения. Изучение, предложенное Фра•н­
ци-ей, является необходимым в силу нынешних 
обс11оя1Тель·ст.в, а так,же потому, -что Организация 
Объединенных Наций уже ,011м ,етила щв-адцатиле­
т.ие своего существ,оваIния; важно точно знать о 

в-сех расходах О,рга·низац,ии .и раз.работать ,о:бщий 
пла,н ,ра,цион-али-зации ее деятельности. Дел1ега­
_ц:ия Ме,к,сики приз.нат,елына делегации Франц,ии 
за т,о, ·что .она выстуюила с инициат.ивой и ,пред­
ставила •пр,оект ,резолюции с ·этой целью. Она на­
деется, -что .проект .р-езолюции буv1.ет раосмотрен 
в -основно~м с техничеак•ой т,оч·к-и -зрения, что-бы 
обее-печ.ить такое ·положение, при .коrором -спе­
циаль·ный •К-О:\!итет не д)l'бли,р,овал бы ,работу 
Опециалыюrо ком,итета по -оп~рация,м п-о поддер­
жа·нию ,м,ира Iили не оставил ,бы свою работу ,не­
зав,ершен.ной . Бели, -од,нако, Пятый к,ом,итет ,пр,и­
з.нает не-о,бх,одимым ,по,ручить Консультативному 
.ком;итету вы:пол,н,е,ние ра,боты, о к,о:тор-ой гово,р~ит­
ся ,в ,пуюкте 3 а постановляющей части проекта 
рез~олюц:ии, то разли-ч:ные аспекты этого в.опроса 

не !должны ,рас-о:v~ат.р,ивать-ся ат.цельно. В ,самом 

деле, расчленен.не п-роекта помеша-ет достижению 

же.1а•е;мых ~результатов, а ю1енно- получить об­

щее ·предпа.вление о фи.на.нсоiюм .поло~ж:ен,ии 
Орга-низаu.-и:и .и подробное описание ее обя­
зат-елыств . 

30. Тот факт, Ч"ГО .в ,пр,оект.е ,резолюции упоми­
наются операции по под.держанию -:-.шра, не толь­

к-о не ~должен -служить ,препятствием для нelКfflO­

pыx .rосударств-чл-енов в выплате .ю1,и доб,р-оволь­
ных взнооов, -но, наIпротив, ,должен ,поощрить ,и-х 

.к ,пр,оведе.нию ·в жизнь ,положений консе,н-суса, 

достигнутого Генеральной Ассамблеей I с-ентяб­
~ря 1965 года ( 1331-е пленарное заседан,и-е) 1. Де­
легация Мек·сики у.верена, -что когда юсудар-ст­
;ва::-.1.Jt.Jлена~м ,будет .извест,на точная сум.ма дефи­
ц.ит-а Ор-ганизац1ии, то, имея лучшее пр-едставл,е­
н-ие о при:н,ятых им•и на себя обязате.'lь-ств,ах, он,и 
будут более р.ас-положены н,еза:медлительн,о вы­
платить взносы. 

31. Для тог.о -чтобы облеГЧ!ИТЬ пр,оведен.ие в 
жизнь резолюции, которая будет rtринята, не бу­
дучи, однако увязан-ной с к,онсенсу,оом от 1 ·се:Н­
тя1бря ·1965 года, Пятому ком,итету •следует !Пору­
чить ,Генералыному Сеюретарю пмготовить отчет 
о финанс-овом пол,ожени,и, ,к-от.арый упо:-.ш,нается 

·в ,пу.н.кте 2 Ь носта11-1овля-ющ-ей ч-а ,ст.и, и ,предста­
вить -его ,на ,одобрение специальному 1ком-итеrу; 
ему с-ледует таIкже установ,ить предельный орок 
дл-я .подг.о·ювки фина,н-сового о-гчета, к пр.имеру, 
60 ,дней после пр.инятия ,резолюции, :и ос,о,бо от­
·ме'Гить, чт-о •отчеtr должен быть ,представлен од­
новр-еменню ,различ,ным правитель·ствам и ,спе­

ц,иальному ком,итету. Наконец, Пятый ,комитет 
;\ЮГ ·бы в:ключить В .проект ре13ОЛЮЦ:ИИ П-О,п,ожение 

о то:\!, что ,rосудаiр-отвам-членЗJы ·п·редл-агается не 

дожи~даться IПОДГО110ВК,И финансов.оr,о отчета И ·в 

соот-.ветст.вии -с 11ретьим пунктом консенс)l'са от 

1 сентя,бря 1965 юда внести добровольные 
В.З'Н'ОСЫ. 

32. Можно былю бы вы,илрать д:овольно много 
вре:\iени, -поручив Генерально:\iу Секретарю под­
rот,ов-ить финансовый отчет, поскольку 'В е,т .ра -с­

поряжении у,же ,и~меется .в•ся полез.ная и,нфор•ма­
ция и необходИ:мые iданные; ,ему нуж,но было :бы 
всего лишь освеж,ить эти д:а-нные и ,пред-ста,ви.ть 

нх в ф-ор::\iе единого доку.мента; ~ друг-ой сто-ро­
ны, .ком.итету Э1кспер1юв nIреж,де в-сего пришлось 
бы оз-н-а ,и:омить-ся -с дея'Гельн,остью Ор,га.низации 
Объеди•ненных Наций и .потерять в •связ,и с эт.им 

м·ног.о времени. Кроме тоf1о, есл,и данный финан­
совый О"l'Чет будет подютовлен • -быстро, то ·опе­
ц.иальный комитет С-:\южет начать св·ою работу 
не;-..1едл-енно. Что -ка-сается второй ча,сти его пол­
намачий, то он ,может ,решить, ,каким -обра,з,ом ,он 
бу~ет ,оот.рудн,ичать -с Кансультати.вны~1 .комите­
том и друr-И:\!!И орга·нами, ·С тем чюбы за1вершить 
свою работу к 31 марта 1966 года. Как уже под­
Че/рк.ивал л,редстав·итель Эквадора, специаль110-
му к,омитету следует ~расомотреть бЮдJжетные -ме­
тоды ,апециал.изированных уч,режден.ий с целью 

1 См. Официальные отчеты Генеральной Ассал16леи, де­
вятнадцатая сессия, Приложения, приложение № 21 , доку­
мент А/5916. 



250 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия Пятый комитет 

НЗ1.v1ен1пь нх та,юш образ·о.v,~, чтобы при уста·нов­
.1енин ставок взносов по обыкновенны,1 бюдже­
та\~ различных уч-р,еж,ден-ий принимала-сь во .вни­
чан.ие .платежес.пособность стран~членов .в со,от­
ветствн.11 с резолюциюш Генеральной Ас-самблеи. 

33. Что касаеТ'ся са•\IОГО текста проекта ;резолю­
uни, то де:1егацип Мексики хот,ела бы, чтобы пер­
вый пункт преамбулы бь1JI ·сфор.v1улирован сле­
дующ11\1 образом: 

«П puн.iutaя во в1ш,11а1ше ф11;нансовые зат,руд­
нення, пережитые недавно Организа,цией Объ­
единенных Нац,ий, и ,многочисленные L,1еры, 
приннтые для .их преодоления, а так,же тот 

факт, что юсу,дарс-гва - члены Ортанизации не 
имеют в свое.v1 распоряжении .инфОJрмации, по­
зволяющей получ,ить я-сное н точное пред,став­
ление о финаН'сово,1 ,пол-ожени.и Организации 
1! ·Содержащей, в частности, подробное описа­
.ние ее обязательств» . 

де.легация Мексики хотела бы также, чтобы 1'ре­
тии пункт преамбулы был приведен .в с-оотв-ет,ст­
вие с ·нижеследующим • те~стом, которым она 

.предлагает зачеюпь пу.нкт 3 Ь постановляющей 
ча1сти: 

«Ь) Пр,едстав,ить ~ва,:rцать пе;рвой сесоии 
Ген,еральной Ассамблеи ,на основе вышеупо:-.1я­

·нутой ра,боты та,кие рокю1ендации, которые ,он 
сочтет целесообразны,1и, касающиесн, _в ча•ст­
н·асн1, лучшего использования ,ю1еющегося •в 

распоряжении у орга•низаций средств и рацио­
налнзаци11 их деяте,1ьн-ости с учето:-.1 упорядо­

ченного ,ра·сширення в разумных пределах». 

Кро,1е того, делегация Мексик,и хотела бы, что­
бы ,состав специального ком·итета, кото.рый в со­
ответств,ии с пункт:0,1 l постановляющей части 
дотке.н ·включать 12 чл,енов, был увел,ичен до 15. 
Она предлагает так,же, чтобы начало пункта 2 а 
постановляющей чаС'rи было сфор,мулировано 
с,1едующю1 образо,~: «Провести анализ финансо­
вого .положе,ния Орга·низацни Объединенных На­
ций, указав, ·С ,о,:~:ной стороны, фа,ктические 
расходы по различным ви.дам деятельнос11и, ,и, с 

другой, общую сум\.tу расходов ... ». Наконец, де­
легация Мексики предлагает заменить слово 
. «члены» в пун,кте 5 постановляющей части на 
с.1ова <~rосударст·ва - члены Организации». 

34. Делегация Мекси·ки готова принять участ,ие в 
составлении текста, ,который ~мог бы .получить 
поддержку большинства. Она готова поддержать 
проект резолюции в его нынешней форме или же 
вновь -его тщательно изучить, если предста.1и1-

тель Франции учтет некоторые за,н~чания, с,:~:е­

.rтанные различными делегация.ми. Г-.н Кабрера 
Муньас-Ле,10 надеется, чт,о изм,ененный прое.кт 
будет принят е,динодушно и что его проведение .в 

жизнь будет содействовать духу серьезного сот­
рудничест·ва, который преобладал в П5по•.v1 кою1-
тете на ·нынешней сессии. 

35. Г-н АГОРСОР (Гана) поцравляет делега­
цию Франции по случаю запуска французс~ко•го 
косчического ус11ройства и выражает на,деЖ'дУ 

на то, чт,о усилия Франции, направленные на ис­
следование кос:-.юса, будут служить лишь с,шр­

•ным целям. 

36. Делегация Ганы с ,бо,1ьши,1 интересом изу­
ч:~ла .проект резолюции, п,редставленный Франц,и­
еи, •и высоко ценит те побуждения, •которые ле­
жат в основе про·екта. После 20 лет ~быстрого 
роста необхо,цюrо перео1отреть адмннис'I'рати,в­
ные и бюджетные .методы Организации Объеди­
ненных Наций, с те,1 чтобы добить,ся лучше\Го 
использования :аредств . Из-за отсут,ств,ия -коор­
динац,ии .прог,ра,мм дублирование в работе -стал·о 

,почт+! неиз бежным. Хютя рост ,бюд1ж,етов орга,ни­
зации можно 0rпра1вдать тем, что возра1стают их 

обязанност.и, необхадю10 1осуществляп; ,са1.v1ую 
строгую эк,ономию и выработать поря,док оче~ред­
ности. Поэ'J'ому французское предложение, в ос­
нове . кото,рого лежит стремление превратить 

Организацию Объединенных Наций в ·более эф­
фект.ивный и-нструмент обеспечения мира и про­
цветания, является с-воев.ре:\1,ен:ны,-.1 и заслужива­

ет поддержки. Однако оно .нуждается в некото­
ро,,1 с,овершен,ство.вании, с тем чтобы о-но .м·оrло 

получить •самую ши,ро,кую под,дерЖ1ку. 

37. Подготовка о'!'чета ,о финансах Организации 
не долж~на занять 1,шото вре:\1ен11, поокольку Ге­
неральный Се,кретарь :\1 ожет легко л,редста•:в,ить 
необходимые данные. Кроме того, ,было бы ,п,ра -к­
тичнее поручить эту работу •само:-.1у Генераль·но­
му Секретарю, что с-эко.ном;ило бы ,время, и г-н 
Агорсор надеется, ·что ~делегация Франции согла­
сится пере,смотреть в это\-1 с,1ысле пун.кт 2 по­
становляющей ·части. 

38. Чт,о .касается •состава сп,ещ1ального ком.ите­
та, то т.ру.сr:н-о соr,ласиться с предложение,~ Соеди­

·ненных Штатов о том, чтабы •он состоял :из ;стран, 
граждане которых являются члена, :-.1 ,и Ко:нсулыа­
тивног.о -ко,1 ,итета ло ад1минис11рати.вным и бюд­
жетны\1 вопросам ,по положению на l января 
i·966 года. · Чтобы -обеспечить приток ,новых ,идей 
в расоютрение ад,шнист,ративных •и бюджетных 
пр,облем Организации Объединенных Надий и 
специализированных уч:реждений и добиться 
,сшраведливого геаграфическ·ого распределения ,в 
ново,~ 1ко,1,итете, бу,дет предпочтительнее наз,на­

чн'Ть его членов из ч.исла всех госуда,р1ств -чле­

. нов Ор,гани1зации Объединенных Наций, незави-
с 11,,10 от состава Консультативного ,комитета. 
В этой связи делегащш Ганы полагает, что если 
в состав ,ком,итета •войдет не 12, а 15 членов, то 
это в большей степени бу1дет отвечать пр1инципу 
справедливого геюг.рафич,ескоrо распределения. 

39. Члены специа ,1ьного ,кш1•итета •доюкны быть 
не только финансовыми эк,спертами - они долж­
ны быть та,кже з·накомы с .целюш и лринц,ипа:-.ш 

Организа1.щи Объединенных Наций и админи,ст­
ративными •И ·бюджетными •метода:-.1,и .ка.к Ор,га­
низации Объединенных Наций, та:к и специализи­
рованных учреждений. Они ,должны лодход,ить 
к своей работе не с узкой точки з рения 1бухтал­
те,ра или ревизора, а под -более широки. ,.,, углом 
зрения ,дина,:'11ИЧНОЙ организации с возрастающи-



1101-е заседание - 29 ноября 1965 rода 251 

·М'И ,обяз анностЯ1\1 ,н , ·в особенност-и по отношению 
к ,ра З1вивающи,мся -странам. 

40. Ч-го кас ае'ГСЯ рекомендаций, ,соотавить кото-
1рые ,будет поручен.о опец,нальному ком,итету, то 
ему 1следует выработать ·предложения о том, ка­
ки·м образо\1 :,южет ·быть ,обеспечена экономия, ,с 
те:1-1 чтобы .покрыть расходы на раоширяющуюся 
деятель-ность Ор г:шнза цни Объе,rщнен:ных На,ц.ий, 
а отнюдь не пр едставлять пр едложения о .каком­

то прои з в о.1 ь ншr сокращении е-стест.венного р оста 

бюджет а. Р азу ,1 еетс я, :бюджет должен ,соо'Гвет­
•ств овать П .'I атежеспособности ,r-ocy да,рств-1чле.нов, 
однако установлени е как,и х -то -произ·воль,ных 

тем·п ов р оста лишь з а11руднит :работу Орган из а­
ции Объеди·н енных Нац,ий. Дел,егац-ия Га·ны со­
гл а-с на с де.1с гац1r ей Югосл авии в 'ГЮI, чт-о тр е ­
тий пункт преюr~б улы следует сф о;р,мут1рювать 
более лаконично , чтобы -были рассеяны любые 
-сомнени я , ,к а сающиеся установл1ен·ия те :,шов ро­

ста бюджета . 

41 . Надо ,на деяться , что специальный ко:,~итет 
н айдет либкую формулу, , 1ют-орая позволит -стан­
•д,арт.из ировать бюджеты е,пециализирова·нных уч­
реждений и те .\ 1 са;-.1ым ,рац,ионал·из:и·ровать их 
:деятель.ность . Дел ег а ция Г аны присоединяется ,к 
за\!ечан-и яч по воп:росу о шкале взносов, :п~р,и,ме­

:ня ем-ой спец-иализированны:1v1-и учрежден.ия~ми, 
ко11орые были -сдела1ны на 1099-,м заседани,и 
пред:ста·вителем Бра•зилии. Эта шкала д:олж,на 
п:ол.ностью учитывать платежеспособность раз1Ви­
вающихся стра:н. 

42. Делегация Га,ны п-оддержи.вает пр-изыв уста­
,новить тесное сотрудничество ·м-ежду спец,иаль-

1ным ,ко,1,итето:\1 и Кон-су.1ьтатив:ным ,к,о:-.rитет-ом ,по 
админи·стративным ,и ,бюджетным ·воп:роса,м, Опе-

1ц,иальным комитетом по координации Эк,оно:-.1-11-
·че-ского и Социального Совета -и Рев,и.з·ионной 
1ко~иосией. Доклад спец.иальнаго к,ом-итета д:ол­
жен быть представлен Генеральной Ассам,блее 
через лосредств·о ее Пред•седателя. 

43. Делеrаuня Ганы ,поддержи1вает формулИJр-ов­
ку пункта 2 а лостановJiяющей ,части, в катор·ой 
говорится , что в предлагае,ю:,1 анал-из·е !должны 

быть указаны су~м.м а ра•сходов, связанных с осу­
ществлением различных оп-ера,ций ,п,о л,оддержа­

,н,ию ,м-ира ·с момента ,их проведения, источ:н.ики, 

-использованные для покры-гия расходов, ,и, если 

требуется, задолженность Организации Объеди­
н,ен.ных Наций. Делегация Ганы заяв,1яла на 
1 -083-м заседании, что следует ПJроводить ра•зли ­
ч,ие ме~ду ,бюджетной :полит.111к,ой и финансовым 

,пол.ожением Организации Объедиi~rенных Нац-ий , 
однако ,верно и то, что ра•сс,ютрение бюджетных 
методов :Не •может ,быть ·отделено от расомотре­

·ния финансового положения. Это •положение .ясно 
для в-сех, однако -было бы полезно .включ:ить в 
предлагаемый анализ общую су.м,му ра-сходов по 
•поддержанию м,ира; это дало ,бы ~полное п.ред­
ста·влен-ие о финансовом положении Организации 
в целом. В то же в,р,емя ·не следует воз-обновлять 
споры по вопросу о ~выплате взл,осов для локры-

1'ИЯ расходов на оп,ераци,и ·по поддержанию ,м.и-

ра; следовательно, ,не дол.ж.но ,быть н:ика,ких за­

держек -с пр,оведе:нием •В жизнь ·коисен-суса, ~о­

ст.иnнутого Генеральной Ассам•бл,еей I сентя.бря 
1965 года. В Э'ГОЙ ·связи .г-.н Аторсор ·вновь призы­
вает госу,дарства-чле,ны, ,которые до сих 1пор не 

объяв,ил.и о ·вне-сени.и 1каких-л,ибо добров,оль:ных 
,в з.носо,в для покрытия :ра•сходов на операции по 

·п од,де~ржан-ию l\mpa, быстро ,и щедро ответить на 
обращенный к ню1 призыв. 

44. Делегация Ганы :не видит ·никакого пр-отиво­
речия ·в :п.ол·но:1-ючиях слециальноrо комитета и 

Специальн·ОГ·О 1ком,и-гета по -опера,циЯ!:'>1 п,о JПО\ддер­
жанию .мира и пр-исоединяется .к за\1ечаниям 

представ,ите.1я Италии ло •этому вопросу . 

45. Г-н ОМРАН (Сирия) отмеча,ет, что многие 
орат-О!ры 1r,оворили о нео1бходимости провмения 
нового изучения ,ра зличных асruектов деятельно,­

сти Орга:н.изации и пред.r~агали ,провес-ги с этой 
целью ,подр·обн·ое об:следО1вание . Делеrац·ия Си­
рии. счита,ет, что француз ский •проект резолюц,и,и 
:дает _ответ ,на м.но•гие вопросы, .которые ·ста:в~ились 

·п еред К,ам,итет-О1м, и являе'!'ся ·в-кладом в у~креп•ле­
·ние Ор•ганизации Объеди•нен.ных Наций, ,к кото­
р о:vrу так стр-ем•И'ГСЯ большинство ,делегаций. Она 
с удовл1е,тв.орение.м ·приняла ,к ·сведен.ню особые 
заверения лред;став-ителя Фра·нции ,и · пред,стави­
теля Ге.не,рального Секр·ета ,ря о том, что :проект 

iрез,олюl.!lии ·О'ГНю,дь не свидетельс"Гвует ,об -от.сут­
ствии доверия к служ-ба·м Секретариата; она не 
сом.невае1'ся ~В том, ч110 Консультативный коми­
тет, различные департа,менты 1и ,сек•ретариаты и 

1другие ,ор,rаны Организации Объединенных На­
ц1ий -окажут специалынО1му юомитету ,все ,необхо­
дююе содей;ств.ие, .в :катаром ,он будет :нуждаться 
при .вьшол-н е.нии -ев,оей ,сложи-ой задачи. Проект 
резолюц•ии должен :ра-ссмат.риваться не как п,ре-

1пя-гств·ие ,на пути ,к · ра1з }'lм,но~1у ,расширению дея­

тель.ности Организаци,и, а ка,к средст.во обеспече­
ния экономии . 

46. Делегац.ия Сирии логова псщдержа,ть проект 
резолюции в e-ro нынешней форме, так как она 
ра-сс:-.1атрива-ет его к,ак оредово обе-спечения наи­
лучшего ,использования имеющихся средст1в и 

увеличения эффектнвнюсти деятель-ноет.и Органи­
за,ц•ии Объединенных На,ц-ий. В т-о же -вре,1я она 
готова ра1ссмотреть любые ,поправки, при по..\1ощи 

-кюторых ~южно усовершенствовать .нынешний 
текст, и поддержать их. 

47. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ от и,мени членов Комите­
та поздравляет Францию 1в связи с успешным за-
1пу,ско:\1 француз·скоr,о ,юоыичеокото устройства. 

48. Г-,н СЕйДУ (Франц·ия) от ю1ени ,своей деле­
rащ-1и благодарит Председа-геля и представите­
.1ей Итал,ии и Ганы за поздрав.1ения, -выражен­
ные ими по случ,аю запуска ракеты «Диамант». 
Это являет-ся достижени·е-м :Не тольюо Фра,нц.ии, 
но и .в,сей Енр-опы, и сот.рудничес'Гво, установлен­

·ное Францией •с ,ее европ1еЙСК!Ю1.И ,:~,рузья-ми, и в 
част.н,ос11и с Итащ1ей, ови1детельствует о том, что 
Старый свет о~юж·ет сыI;рать -свою •роль в мир­

ном соревновании, лр-оисходящем ныне в обла­
С'Ги завоевания ко-омическо11.о пространства. 



252 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

49. Д:ел,еrа,ция Ф1ра1НЦ1ИИ уже указывала, чю она 
сможет внести ,некоторые :поnра,вюи ·в ,свой пр,о­
ект рwолюции, ·ка•к толыко за.к.оll'чатся прои,с.хо­

дящие ·ныне консультации. После завершения 
консультаций она оможет незамедлителыю Iпр•ед· 
став,ить ,новый текст, ко11орый она :наrмерев,аеrея 
лр,окомм-ен'I'И'Ров,ать на ,следующем за,оедан,и,и; 

тоr\П,а же она выскаж,ет ,свое мнение no поводу 

за1меча1ний, с ,которым.и выс'!'упили мноr-ие деле­
•rации . Г-н Сейду ~пользуе'ТIСЯ случаем, чтобы nо­
блаrодарить .вс:е дел·еrгации, заяrвления ,которых 
пом.огли французской делегации р,ешить ряд ·воп­
Iросов. 

За•с{Ща,ние за.к,рыв,ается в 17 'Ча•с. 05 ,м,и•н. 




